P.T.O.

TS-001

TOURISM STUDIES TOURISM STUDIES (CTS, DTS, BTS, BHM (Ex Diploma), MTM-II) Term-End Examination

December, 2017

TS-001: FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time: 3 hours		Maximum Marks: 100
Note	: (i) Attempt any five que (ii) All questions carry eq	
	(ii) Ait questions curry eq	uut murks.
1.	What do you understand b What are the different forms	
2.	Write a detailed note on the of Tourism with special refe	= V
3.	What are the various types available to tourists? Discu of each with suitable examp	ss the characteristics
4.	What do you understand Tourism? How does seaso activities? Explain with examples.	nality affect tourism

1

	(a)	Street Guide	
	(b)	Souvenir Sellers and Tourism	
	(c)	Living culture	
6.		at is travel writing? What are the various gories of Tourism Writing?	20
7.	and	cuss the role and importance of Monuments Museums in developing tourism. Substantiate ranswer with suitable examples.	20
8.		luate the economic and political impact of ism with the help of suitable examples.	20
9.	with	lain the role of History in Tourism. Discuss a examples how history is being used and used in Tourism?	20
10.	Writ	te short notes on any two:	0=20
	(a)	Types of Maps.	
	(b) Threats and obstacles to Tourism in India.		
	(c)	Role of Media in Tourism Promotion.	

2x10=20

Write short notes on any two:

5.

पर्यटन अध्ययन (सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., बी.एच.एम. (एक्स डिप्लोमा), एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

टी.एस.-001 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

- **नोट** : (i)
 - (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. पर्यटन प्रणालियों से क्या तात्पर्य है ? पर्यटन के विभिन्न प्रकार 20 कौन-कौन से हैं ?
- 2. पर्यटन के ऐतिहासिक विकास पर भारत के विशेष संदर्भ में एक 20 विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- उ. पर्यटकों के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार की आवास-व्यवस्थाएँ 20 कौन-कौन सी हैं? इनमें से प्रत्येक का उसकी विशेषताओं सिहत वर्णन कीजिए।
- 4. पर्यटन में मौसिमयता (seasonality) से आप क्या समझते हैं 20 तथा पर्यटन गितिविधियों पर इसका किस प्रकार प्रभाव पड़ता है? समुचित उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए।

 किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पण 	लिखिए	:
----------------------------------------------------	-------	---

2x10=20

- (a) स्ट्रीट-गाईड (Street Guide)
- (b) स्मृतिचिह्न विक्रेता और पर्यटन
- (c) जीवंत संस्कृति
- 6. यात्रा लेखन क्या है तथा पर्यटन लेखन के विभिन्न प्रकार 20 कौन-कौन से हैं?
- पर्यटन विकास में स्मारकों और संग्रहालयों की भूमिका और 20
 महत्व की चर्चा कीजिए। समुचित उदाहरणों से अपने उत्तर की
 पुष्टि कीजिए।
- 8. पर्यटन के आर्थिक एवं राजनीतिक प्रभावों का मूल्यांकन संगत 20 उदाहरणों सहित कीजिए।
- 9. पर्यटन में इतिहास की भूमिका पर विचार कीजिए। उदाहरण 20 देते हुए स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार पर्यटन में इतिहास का सदुपयोग एवं दुरुपयोग किया जा रहा है।
- 10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

 $2 \times 10 = 20$

- (a) मानचित्रों के प्रकार
- (b) भारत में पर्यटन के खतरे और बाधाएँ
- (c) पर्यटन प्रोत्साहन में मीडिया की भूमिका